Resolución Nro. DGAC-DADM-2023-0014-R
Quito, D.M., 03 de julio de 2023
DIRECCIÓN GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL
LA DIRECTORA ADMINISTRATIVA
CONSIDERANDO:
Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, determina: “Las instituciones del
Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en
virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas

existencia de producción nacional, el Servicio Nacional de Contratación Pública autorizará la
importación correspondiente, con la cual la entidad contratante podrá iniciar el procedimiento de
selección en el exterior o de importación”;
Que, el artículo 55 ibídem, estipula: “La entidad contratante elaborará los pliegos para cada
contratación, para lo cual deberá observar los modelos elaborados por el Servicio Nacional de
1/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Resolución Nro. DGAC-DADM-2023-0014-R
Quito, D.M., 03 de julio de 2023
Contratación Pública, que sean aplicables (...) Los pliegos serán aprobados por la máxima autoridad de
la entidad contratante o su delegado (...)”;
Que, mediante Acción de Personal Nro. RRHH-2021-0271 de 08 de septiembre de 2021, la Lcda. Catty
Saraguro Camacho, Coordinadora General Administrativa Financiera, Encargada, resolvió otorgar el
nombramiento de libre remoción a la Mgs. Andrea Elizabeth Arcos Gómez, en calidad de Directora
Administrativa, a partir del 10 de septiembre de 2021;
Que, mediante Resolución Nro. DGAC-DGAC-2022-0101-R de 04 de octubre de 2022, el Brigadier
General (SP) William Edwar Birkett Mortola, Director General de Aviación Civil, expidió el Reglamento
Sustitutivo que norma y regula los procedimientos de Contratación Pública, incluidos los de
arrendamiento de la Dirección General de Aviación Civil, delegando en el artículo 6: “Sin perjuicio de
las atribuciones y facultades que dispone la Máxima Autoridad, el Director General de Aviación Civil,

sentido recomendó:
• Contratar la capacitación “Programa Online Especialidad en Meteorología en Ecuador” para la
formación de 9 pronosticadores MET y de esta manera solucionar el problema de déficit que presenta
esta área técnica de la Institución.
• La capacitación debe cumplir con las características técnicas requeridas de acuerdo a los formatos
existentes en la Dirección General de Aviación Civil.”
Que, consta del expediente digital los Términos de Referencia para la “Contratación del Curso Programa
On Line Especialidad en Meteorología en Ecuador”, de 10 de mayo de 2023, elaborado por la Mgs. Paola
Toscano Pozo, Analista de Recursos Humanos 2; revisado por el Mgs. Bolívar Enrique Dávalos
Cárdenas, Director de Servicios de Navegación Aérea, y autorizado por el Mgs. Augusto Manosalvas
Narváez, Director de Administración de Talento Humano;
2/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Resolución Nro. DGAC-DADM-2023-0014-R
Quito, D.M., 03 de julio de 2023
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DPGE-2023-0636-M de 16 de mayo de 2023, la Mgs. Verónica
Alexandra Aguirre Chávez, Directora de Planificación y Gestión Estratégica, con relación a la
“Contratación del servicio de capacitación Online especialidad en meteorología”, certificó que: “la
mencionada actividad consta en el POA-2023 de la DGAC, siendo la Dirección de Administración de
Talento Humano responsable de su ejecución”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DADM-2023-1417-M de 16 de mayo de 2023, la Mgs. Andrea
Arcos Gómez, Directora Administrativa, certificó: “1. Se ha verificado que la contratación
(sic)“Contratación del Curso Programa On Line Especialidad en Meteorología en Ecuador”, NO se
encuentra disponible en el Catálogo Electrónico del Sistema Oficial de Contrataciones del Estado–SOCE
(…)”;
Que, mediante Oficio Nro. DGAC-DADM-2023-0262-O de 02 de junio de 2023, la Mgs. Andrea Arcos
Gómez, Directora Administrativa, solicitó al Espc. William Marcelo Alvear Veintimilla, Director de
Control para la Producción Nacional del SERCOP, lo siguiente: “..., se extienda la autorización para
desarrollar el procedimiento de compra al exterior del procedimiento denominado " CONTRATACIÓN
DEL SERVICIO DE CAPACITACIÓN ONLINE ESPECIALIDAD EN METEOROLOGÍA, (...)";
Que, mediante Oficio Nro. SERCOP-DCPN-2023-0640-O de 07 de junio de 2023, el Espc. William
Marcelo Alvear Veintimilla, Director de Control para la Producción Nacional del SERCOP, emitió a la
Mgs. Andrea Arcos Gómez, Directora Administrativa, la autorización requerida para la compra al
exterior del procedimiento denominado " SERVICIO DE CAPACITACIÓN ONLINE ESPECIALIDAD
EN METEOROLOGÍA”, señalando en lo pertinente que: “…una vez realizado el proceso de Verificación
de Producción Nacional correspondiente al código Nro. VPN-DGAC-002-2023, mismo que determinó la
no existencia de proveedores en el país para el objeto de la contratación planteada, bajo responsabilidad
de la entidad contratante, se AUTORIZA la contratación del servicio en el exterior, debiendo precautelar
la aplicación de procesos competitivos.”;
Que, consta del expediente digital el Estudio de Mercado para la determinación del presupuesto
referencial para la contratación del “Programa On Line Especialidad en Meteorología en Ecuador”; de 20
de junio de 2023, elaborado por la Mgs. Paola Toscano Pozo, Analista de Recursos Humanos 2; y,
aprobado por la Psc. Ind. Andrea Calvopiña Andrade, Directora de Administración de Talento Humano,
Encargada, en el cual determinaron un presupuesto referencial, de USD 5.480,00 (CINCO MIL
CUATROCIENTOS OCHENTA DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMÉRICA
CON 00/100 CTVS) sin incluir el
impuesto al valor agregado I.V.A.;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DFIN-2023-0965-M de 23 de junio de 2023, la Lcda. Catty
Amparito Saraguro Camacho, Directora Financiera, Encargada, certificó: “…la existencia de recursos
por un valor de USD 5.480,00 (CINCO MIL CUATROCIENTOS OCHENTA DÓLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMÉRICA CON 00/100 CTVS.) valor de la BASE IMPONIBLE,
recursos para dar continuidad al proceso de “Contratación del servicio de capacitación Online

2023.”;
Que, consta del expediente digital el Estudio de Viabilidad Técnica, Económica y Legal, para la
contratación del “Programa On Line Especialidad en Meteorología en Ecuador”; de 23 de junio de 2023,
elaborado por la Mgs. Paola Toscano Pozo, Analista de Recursos Humanos 2, y el Ing. Gabriel Arturo
Lomas Villarreal, Analista de Meteorología Aeronáutica 1, Jefe de Gestión Interna de Meteorología
Aeronáutica; y, aprobado por la Psc. Ind. Andrea Calvopiña Andrade, Directora de Administración de
Talento Humano, Encargada,  en cual en su numeral 4 señala: “La compra se efectuará mediante
invitación directa al ser la Agencia Estatal de Meteorología (AEMET), la única que brinda el servicio de
capacitación del Paquete de Instrucción Básica de Meteorólogos (PIB-M) en modalidad on-line de
acuerdo a los lineamientos de la Organización Meteorológica Mundial (OMM) y al ser un Centro
Regional de Formación autorizado por la OMM; por lo que recomendaron: “Considerando que la
inversión que haría la Institución asciende apenas a $5.480,00 para nueve funcionarios DGAC, se
recomienda realizar las gestiones pertinentes a fin de que se realice la invitación formal a la Agencia
Estatal de Meteorología (AEMET) de España a fin de que brinde la capacitación a los funcionarios de la
DGAC sobre el “Programa Online Especialidad en Meteorología en Ecuador”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DATH-2023-1063-M de 26 de junio de 2023, la Psc. Ind.
Andrea Calvopiña Andrade, Directora de Administración de Talento Humano, Encargada, solicitó a la
Mgs. Andrea Arcos Gómez, Directora Administrativa, la autorización respectiva para dar inicio al
procedimiento de compra al exterior cuyo objeto contractual es "Contratación del servicio de capacitación
Online especialidad en meteorología”; consta de la hoja de ruta del Sistema de Gestión Documental,
Quipux, del memorando de la referencia, la disposición de la Directora Administrativa, en los siguientes
términos: “Estimado Oscar favor atender, control previo.”;
Que, consta del expediente digital la Verificación de Acuerdos Comerciales en los procedimientos de
Contratación Pública, de 27 de junio de 2023, elaborado por el Mgs. Oscar Jiménez Ramón, Analista
Administrativo 3, y aprobado por la Mgs. Andrea Arcos Gómez, Directora Administrativa, misma que en
el numeral 4, indica que el proceso de compra al exterior para la “Contratación del Servicio de
Capacitación Online Especialidad en Meteorología”: “...no se encuentra cubierta por los Acuerdos
Comerciales señalados en el cuadro que antecede, en consecuencia, la contratación se regirá por la Ley
Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, su reglamento y más normativa emitida para el
efecto”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DADM-2023-1821-M de 27 de junio de 2023, la Mgs. Andrea
Arcos Gómez, Directora Administrativa, informó a la Mgs. Rosa Álvarez Rivera, Directora de Asesoría
Jurídica, “…una vez que la suscrita, autorizó, el procedimiento de contratación, de compra al exterior,
signado con código Nro. PE-DGAC-002-2023, cuyo objeto es la “CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE
CAPACITACIÓN ONLINE ESPECIALIDAD EN METEOROLOGÍA”, con un presupuesto referencial de